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I henhold til de af Indenrigsministeriet den stad-
fæstede Bestemmelser vedrørende Styrelsen af 
Det mosaiske Troessamfund i København har 
Delegeretforsamlingen vedtaget følgende: 
 

  
 
p. 19, stk. 1 
 
 

FORRETNINGSORDEN FOR DELEGE-
RETFORSAMLINGEN. 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Paragrafnumre m.v. der er anført i højre margen 
ud for de enkelte stykker henviser til Bestem-
melserne for Styrelsen af Det mosaiske Troes-
samfund. 
 

  



FORRETNINGSORDEN FOR DELEGERETFORSAMLINGEN. 
 

1. 
 

  

Delegeretforsamlingens ordentlige møder afhol-
des i februar, maj, september og november. Mø-
derne, der finder sted i Ny Kongensgade 6, af-
holdes, hvor ikke særlige grunde taler derimod, 
den 3. onsdag i måneden. 
 
Ordentlige møder afholdes endvidere, når For-
manden anser dette fornødent. Inden indkaldel-
sen gives der Viceformændene meddelelse her-
om. 
 
Formanden er forpligtet til at sammenkalde til 
overordentlige møder, når dette forlanges af 
mindst 7 medlemmer af Delegeretforsamlingen 
eller af Repræsentanterne. Mødet skal afholdes 
inden 10 dage, efter at forlangendet er fremsat 
med opgivelse af den sag, der ønskes behandlet. 

 
 
 

 
 
p.17, stk. 4 
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2. 
 

  

Repræsentanternes Formand (Næstformand) er 
Delegeretforsamlingens Formand. 
 
Troessamfundets kontorchef fungerer som Dele-
geretforsamlingens sekretær. 
 
I det første møde, der afholdes efter stedfundent 
valg, konstitueres Delegeretforsamlingen. Den af 
valgbestyrelsen underskrevne valgprotokol fore-
lægges. 
 
Der foretages valg af 2 Viceformænd, der sam-
men med Formanden danner Delegeretforsam-
lingens Præsidium. Valget af Viceformænd sker 
ved almindelig flertalsvalg (dog kun én stemme 
pr. delegeret). Hvis både Formanden og Næst-
formanden er forhindret i at fungere, varetager 
en af Viceformændene hvervet som Delegeret-
forsamlingens Formand. 
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3. 
 

Indkaldelse til møderne sker skriftligt til hver 
enkelt Delegeret med varsel af mindst 1 uge for 
de ordinære møder og mindst 5 dage for de eks-
traordinære møder. 
 
I indkaldelsen skal dagsordenen for mødet være 
angivet efter Præsidiets nærmere bestemmelse. 
 
Indkaldelse fremsendes endvidere til Repræsen-
tanter, Synagogeforstandere og troessamfundets 
Rabbinere. 
 
Såfremt Præsidiet på forhånd har besluttet at 
afholde et lukket møde i Delegeretforsamlingen, 
skal dette angives i den tilstilede dagsorden. 
 
Sager, der ikke er angivet i den udsendte dagsor-
den kan kun behandles på mødet, når dette ved-
tages af 2/3 af de mødende. 
 
Hvis en Delegeret ønsker en sag behandlet i De-
legeretforsamlingen i et af de fire ordinære mø-
der, vil han have at give skriftlig meddelelse 
herom til sekretariatet mindst 14 dage før mødets 
afholdelse. 
 
De Delegerede har pligt til at deltage i møderne. 
De Delegerede, der er forhindret i at være til 
stede, vil forud for mødets afholdelse have at 
give sekretariatet meddelelse herom. 
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4. 
 

  

Ethvert medlem af troessamfundet skal have 
mulighed for at stille spørgsmål til Delegeretfor-
samlingen. 
 
Spørgsmålene fremsættes under spørgetiden, der 
er første punkt på dagsordenen. 
 
Spørgsmål, som vedrører punkter på dagsorde-
nen, kan ikke besvares i spørgetiden. 
 
Såfremt Formanden finder det hensigtsmæssigt, 
kan han udsætte besvarelsen af et spørgsmål. 

 p. 20, stk. 1 

   



5. 
 
Delegeretforsamlingen er beslutningsdygtig, når 
mindst 12 Delegerede foruden den fungerende 
Formand er til stede. 
 
Hvis gyldig beslutning ikke har kunnet tages af 
Delegeretforsamlingen, fordi det tilstrækkelige 
antal medlemmer ikke deltog i mødet, kan sagen 
forelægges på nyt møde, hvor den vil kunne ved-
tages, uanset hvor mange Delegerede, der delta-
ger i mødet. Det vil dog i sådanne tilfælde ud-
trykkelig være angivet i tilsigelsen, at sagen fore-
tages på ny, fordi det tilstrækkelige antal Delege-
rede ikke var til stede, da sagen sidst forhandle-
des. 

  

 
 

6. 
 

  

Formanden leder forhandlingerne. 
 
Ethvert medlem af Delegeretforsamlingen, som 
ønsker at få ordet, henvender sig herom til For-
manden, der giver de pågældende ordet i den 
rækkefølge, hvori de har henvendt sig. Forman-
den kan endvidere give enhver af de øvrige mø-
dedeltagere ordet. 
 
Har et udvalg været nedsat til en sags behand-
ling, bør dettes ordfører først have ordet til fore-
læggelse og begrundelse af den afgivne betænk-
ning. 
 
Såfremt Præsidiet før eller under et Delegeretfor-
samlingsmøde beslutter, at mødet skal være luk-
ket, skal der på begæring af én Delegeret afhol-
des afstemning herom. 
 
De Delegerede er pligtige til at underkaste sig 
Formandens kendelse angående den fornødne 
orden i forsamlingen. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
p. 18, stk. 4 

 
 

7. 
 

  

Sålænge en sags behandling ikke er afsluttet, kan 
Delegeretforsamlingen vedtage, at den skal un-
derkastes 2 behandlinger. Når dette er vedtaget 

  



finder ved 1. behandling ingen afstemning sted 
over sagens realitet, men den overgår til 2. be-
handling, ved hvis afslutning afstemning foreta-
ges. 
 
Ændringer og underændringsforslag kan i enhver 
sag i almindelighed fremsættes, indtil Forman-
den har afsluttet forhandlingen for at skride til 
afstemning. 
 
Når Delegeretforsamlingen finder, at sagen, for-
inden beslutning om den tages, bør prøves af et 
særligt udvalg, kan forslag om nedsættelsen af et 
sådant udvalg fremsættes, sålænge forhandling 
om sagen ikke er afsluttet. 
 
Forslag om afslutning af forhandlingerne kan når 
som helst fremsættes af Formanden eller af 3 
Delegerede og vil straks uden forhandling være 
at sætte under afstemning. Til vedtagelse af et 
sådant forslag udkræves, at mindst 2/3 af de til-
stedeværende Delegerede stemmer herfor. 
 
 

8. 
 

  

Når behandlingen af en sag er afsluttet, bestem-
mer Formanden genstanden for afstemningen, og 
på hvilken måde denne skal finde sted. Dog er 
han berettiget til, hvis han måtte ønske dette, at 
lade sådanne spørgsmål om afstemningens gen-
stand og form afgøre af Delegeretforsamlingen. 
 
Såfremt mindst 3 Delegerede forlanger dette, 
skal afstemning foretages skriftlig. 

  

 
 

9. 
 

  

Stemme kan kun afgives af de Delegerede ved 
personlig deltagelse i møderne. Dog skal det 
være de Delegerede, der måtte have meldt lovligt 
forfald ved det pågældende møde, tilladt, ved 
skriftlig fuldmagt, der senest ved mødets begyn-
delse overgives til Formanden, at befuldmyndige 
en af de andre Delegerede til ved valg af Repræ-
sentanter og klageudvalg, at afgive stemme på 
hans vegne. 
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p. 51, stk. 2 

   



10. 
 

Hvor intet anden er bestemt, afgøres enhver sag 
ved almindelig stemmeflertal. 
 
Når stemmerne står lige, har Formanden ret til 
med sin stemme at afgøre sagen. 
 
Ved valg til Repræsentanter gælder de i Be-
stemmelsernes p. 24 indholdte regler og således, 
at der, såfremt flere kvotienter ved valg af Re-
præsentanter står lige, foretages nyt valg; såfremt 
der på ny fremkommer kvotientlighed, træffes 
afgørelsen ved lodtrækning. 
 
Ved forslag om ændringer i de af Indenrigsmini-
steriet den stadfæstede Bestemmelser gælder 
reglerne i Bestemmelsernes p. 57. 
 
Når mindst 5 Delegerede forlanger dette, foregår 
valg af Synagogeforstandere og medlemmer af 
udvalg, der nedsættes af Repræsentanterne eller 
af Delegeretforsamlingen, samt indstilling af 
Ligningsmænd ved forholdstalsvalg i overens-
stemmelse med de regler om forholdstalsvalg, 
der indeholdes i Bestemmelserne. 

  

 
 

11. 
 

  

Vedrørende de møder, der ikke har været tilgæn-
gelige for troessamfundets medlemmer, er det –
ikke tilladt at offentliggøre andet referat end det, 
der efter hvert mødes afholdelse af sekretæren 
affattes og af Præsidiet godkendes, hvoraf ek-
semplarer udsendes til de Delegerede. 
 
De Delegerede, Repræsentanterne, Synagogefor-
standerne og Rabbinerne har tavshedspligt om 
forhandlingerne i de lukkede møder i Delegeret-
forsamlingen. 

  

 
 

12. 
 

  

Når der til forhandling foreligger nogen sag, der 
skønnes at vedrøre en Delegerets personlige inte-
resse, kan han ikke deltage i forhandlingen eller 
afstemningen af en sådan sag. 

  



Det afgøres af Formanden eller – hvis det forlan-
ges af en Delegeret – ved forsamlingens afstem-
ning om den pågældende sag kan siges at vedrø-
re en Delegerets personlige interesse. 
 
Såfremt en Delegeret af Delegeretforsamlingen 
erklæres for inhabil, er Delegeretforsamlingen 
forpligtet til, dersom den pågældende måtte øn-
ske dette, at acceptere frivillig voldgift ved Kla-
geudvalget. 
 
 

13. 
 

  

Sekretæren fører protokol over Forhandlingerne 
og de trufne beslutninger. Enhver af de Delege-
rede kan forlange tilført protokollen, at han har 
stemt imod en af Delegeretforsamlingen truffen 
beslutning ligesom han har ret til skriftlig at af-
give sit minoritets votum, der bliver at aflevere 
til sekretariatet inden en af Formanden fastsat 
kort frist. 
 
Straks efter et mødes afholdelse udarbejder se-
kretæren et mødereferat, der, efter at have været 
forelagt Præsidiet, udsendes til de Delegerede 
senest 8 dage efter et mødes afholdelse. Referatet 
godkendes af forsamlingen på det første efterføl-
gende møde. 

  

 
 

14. 
 

  

Alle skrivelser fra Delegeretforsamlingen under-
skrives af Præsidiet, dog således at den funge-
rende Formand i særlig påtrængende tilfælde vil 
kunne underskrive på Præsidiets vegne. 
 
Således vedtaget på Delegeretforsamlingens mø-
de den 24. september 1986. 

  

 
 
 
Julle Rosenbaum   Jan Lexner 
 
 
 

                   Bernhard Bodnia 
 



Appendix til Forretningsordenen for Delegeretforsamlingen 
 
 
 
 

Viceformændenes funktion 
 

1. 
Der foretages valg af 2 viceformænd, der sammen med formanden danner Delegeretfor-
samlingens Præsidium. Valget af viceformænd sker ved simpelt flertalsvalg (dog kun én 
stemme pr. delegeret). Hvis både formanden og næstformanden er forhindret i at fungere, 
varetager en af viceformændene hvervet som delegeretforsamlingens formand  

2. 
Delegeretforsamlingens viceformænd indbydes til at deltage i alle repræsentanternes mø-
der, dog uden stemmeret (§23 stk. 1). Ved repræsentanternes møder har viceformændene 
primært observatørstatus, og bør kun deltage i diskussionen, når de mener, at deres indlæg 
varetager delegeretforsamlingens interesser. Da viceformændene deltager i repræsentant-
skabsmøderne på vegne af delegeretforsamlingen, må de ikke pleje særinteresser. 
 

3. 
Viceformændene skal inden repræsentanternes møder sende dagsordenen for det pågæl-
dende møde til delegeretforsamlingen. Præsidiet indkalder til et orienteringsmøde, når 6 
delegerede fremsætter ønske om afholdelse af et orienteringsmøde . Mødet skal finde sted 
senest 8 dage efter at ønsket om afholdelse af orienteringsmøde er fremsendt til præsidiet. 
På orienteringsmøderne kan de delegerede stille spørgsmål til præsidiet, ligesom præsidiet 
kan orientere om sager, de finder relevante. 
 
Viceformændene må ikke referere sikkerhedsfølsomme emner og personrelaterede sager, 
såfremt dette er blevet besluttet af repræsentanterne. 
 

4. 
Der skal periodevis ske en evaluering af, hvordan viceformændenes arbejde og samarbejde 
fungerer. Dette gøres på et orienteringsmøde. Der kan til enhver tid ske en udskiftning (ny-
valg) af det samlede fungerende viceformandsskab, såfremt et simpelt flertal af delegeret-
forsamlingen finder det nødvendigt. 
 
 
 
 
 
 
Således vedtaget på Delegeretforsamlingsmøde den 22. marts 2004 
 
 
_________________                   ________________                  ________________ 
 
Ivan Nadelmann                            Alf Isachsen                               Freddy M. Vainer 

 


